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Anotace

Diplomová práce se zabývá využitím metodiky Atomického web designu pro práci

s kaskádovými styly. Práce zpočátku zkoumá proces návrhu webu a rozdíl mezi rolí

webového designera a webového kodéra. Následně zkoumá možnosti, které vedou

ke zlepšení srozumitelnosti a čitelnosti CSS kódu v průběhu jeho vytváření. Zabývá

se vlastnostmi preprocesorů CSS a doporučenými zásadami, které vedou kodéra

k tomu, aby byl kód CSS srozumitelný i ostatním kodérům v týmu. Dále byly

představeny metodiky CSS, mezi které patří i Atomický web design. Představené

metodiky byly následně na základě získaných informací prakticky aplikovány na

vzorovém stylopisu, který původně nevyužívá žádnou ze zkoumaných metodik.

Výsledkem práce je praktické představení jednotlivých metodik, vyhodnocení jejich

použití a navrhnutá doporučení.

Annotation

Title: Atomic web design

The diploma thesis deals with the use of the Atomic Web Design methodology for

working with cascading styles. Initially the thesis examines the web design process

and the difference between the role of a web designer and coder, it then explores

the possibilities that lead to improved comprehensibility and readability of CSS code

during its creation. The thesis deals with the characteristics of CSS preprocessors as

well as the recommended rules/principals guiding the coder to create a CSS code

understandable to other coders. Then CSS methodologies are introduced which

include Atomic web design. The presented methodologies were subsequently

applied practically to a CSS style sheet, which originally did not use any of the

examined methodologies. The result of the thesis is a practical presentation of

individual methodologies, evaluation of their use, and proposed recommendations.
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 Úvod

Od vzniku služby World Wide Web, kdy internet primárně sloužil jako uložiště

stránek pro statistické a vědecké informace, patří dnes tato informační služba k

nejrychleji se rozvíjejícím technologiím, která obsahuje mnoho dynamických

webových aplikací. Webové aplikace dnes patří k základním prostředkům

pro prezentaci služeb a produktů. Čím dál tím více jsou vytvářeny mnohem rozsáhlé

weby, za jejichž návrhem a vývojem dnes nestojí pouze jeden člověk, ale

mnohočetný tým lidí. Jelikož je proces tvorby webu komplexní, je nutné, aby se

každý člen týmu specializoval a zaměřil na určitou část procesu vytváření webové

aplikace.

Součástí týmu, který je zodpovědný za proces návrhu webu, jsou weboví

designeři a weboví kodéři, kteří jsou často nesprávně řazeni do stejné skupiny, i

když jejich role nejsou totožné. Od každé z těchto rolí se vyžadují odlišné

dovednosti.

Doménou webového kodéra, při procesu návrhu webu, jsou jazyky HTML a

kaskádové styly. Na velkých projektech, na kterých pracuje celý tým kodérů, se

mohou v průběhu procesu vývoje objevit problémy s čitelnosti kódu CSS a s jeho

porozuměním. Pro zlepšení srozumitelnosti a čitelnosti kaskádových stylů v

průběhu jejich vývoje nebo při výměně vývojáře je důležité hledat možnosti, které

pomohou k tomu, aby byl kód CSS lépe pochopitelný a čitelný. Vhodná metodika

zajistí jednotný vzhled a správnou funkčnost aplikace.

Diplomová práce bude zkoumat možnosti, které vedou ke zlepšení

srozumitelnosti a čitelnosti CSS kódu v průběhu jeho vytváření. Nejprve bude

představen proces návrhu webu a rolí webového designera a webového kodéra,

které se podílí na procesu návrhu. Dále se diplomová práce bude věnovat

preprocesorům CSS, doporučeným zásadám při psaní CSS a metodikám CSS.

V praktické části bude představeno použití jednotlivých metodik na vzorovém

stylopisu. Hlavním cílem bude zhodnocení přínosu jednotlivých metodik CSS pro

zlepšení struktury a čitelnosti kódu CSS. Následně budou navržena doporučení při

jejich použití.
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1 Navrhování pro web

Dříve byly webové stránky jednoduché HTML stránky a webmaster byl jejich

správce. Webmaster měl tendenci k vytváření spletitého HTML a přemýšlel, zda

nově příchozí CSS je něco, čím by se měl zabývat. Většina z nich již odepsala

Javascript jako pomíjivý výstřelek. Ale jako každé médium i web rostl. Javascript se

zasekl a CSS bylo užitečné pouze pro nastavení fontů písma a barev stránky. Provoz

na webu rostl, technologie webu dále expandovaly a webmasteři se ocitli na

křižovatce. Objevilo se spoustu nových věcí, které nestíhali sledovat, a příliš mnoho

práce. To donutilo webmastery specializovat se a na každé další křižovatce

soustředit se na menší a menší část webového procesu. Někteří se zaměřili na

poskytování souborů skrze server, jiní zdokonalovali své dovednosti v přístupu

k databázi a další našli radost ve vytváření grafiky a obrázků. [1]

Dnes již za návrhem a vytvořením rozsáhlých webů stojí celý tým lidí, jejichž

počet se pohybuje od hrstky až po stovky [1]. Každý člen týmu se zaměřuje na část

procesu vytváření webu, má svoji roli a odpovědnost za tuto část. Součástí vytváření

webu je webdesign. V průběhu let se webdesign stal pojmem, který zahrnuje řadu

různých disciplín, mezi které patří [2]:

• vizuální grafický design,

• design uživatelského rozhraní (UI design),

• design uživatelské zkušenosti nebo prožitku (UX design),

• HTML a kaskádové styly,

• skriptování a programování,

• atd.

Nesčetné množství rolí a odpovědností, které jsou obvykle zastřešeny pod

pojmem webdesign, jako jsou například webový kodér a webový designer, mnoho

lidí kategorizuje do jedné skupiny. Avšak to nejsou stejné pracovní pozice a od

každého se vyžadují jiné dovednosti. [3]

Cílem této kapitoly je popsat rozdíly mezi těmito rolemi a zároveň nastínit

průběh navrhování webu.
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1.1 Webový designer

Podle Staníčka [4] je práce designera poměrné obsáhlá mezioborová práce

zahrnující psychologii, sociologii, marketing, informační technologie, design,

komunikaci i řízení projektu. Není však nutné, aby v každé z těchto oblastí byl

jedinec odborníkem. Ve většině případů se webový designeři specializují na jednu

z těchto oblastí. Dokonce je u rozsáhlých projektů žádoucí pro zajištění úspěchu a

kvality výsledného webu, aby jednotlivé činnosti zajistil příslušný specialista [4].

Prvním krokem při budování webu je navrhnout, jak bude web fungovat.

Podle Robbins [2] je důležité si stanovit cíle webu, jak bude web použit a jak se na

něm budou návštěvníci pohybovat. Tyto úkoly spadají hned do několika oblastí jako

je UX design, interakční design (IxD) a UI design. Avšak tyto tři oblasti UX, UI a IxD

design se velmi často překrývají a není neobvyklé, že některou z jejich kombinací

zvládne jeden tým nebo osoba [2].

1.1.1 UX designer, Interakční designer a UI designer

Návrhy webů často začínají průzkumem cílových uživatelů. Úkolem UX

designera je zkoumat a analyzovat na základě pozorování a rozhovorů s uživateli,

jak uživatel vnímá a používá nabízený produkt [2]. Dále tyto získané znalosti a

zkušenosti aplikuje na vývoj produktu a zajistí, aby měl uživatel co možná nejlepší

dojem a zkušenost s použitím tohoto produktu. Podle Staníčka [4] by se měl

nejenom soustředit na cílovou skupinu, tedy budoucí uživatele, ale poznat i svého

klienta a jeho cíle produktu, a stát se tak mostem mezi oběma břehy.

UX designeři v průběhu navrhování a vytváření webu provádí výzkum,

analyzují své poznatky, následně o nich informují členy vývojového týmu a sledují

vývojový projekt, aby zajistili, že jsou tyto poznatky správně implementovány. Podle

Řezáče [5] je role UX designera být středem každého projektu a být ten, za kterým

členové týmu přijdou, pokud je třeba ujasnit některou část webu. Čím je projekt

větší, tím více je UX designer potřebný [6].

Interakční designer by měl zajistit, aby byl web co nejjednodušší,

nejefektivnější a bylo ho snadné použít [2]. Jeho cílem je, aby web jako interaktivní

médium poskytl vzájemnou, dvoustrannou komunikaci s uživateli, kteří svojí

zpětnou vazbou, odezvou a rozhodováním ovlivňují a mění chování webu [4].

4

Interakční designer určuje, jak tato vzájemná komunikace bude vedena, určuje

pravidla chování, navrhují, jak se zobrazí varovné hlášení, design vstupních polí

nebo tlačítka, tak aby akce uživatele byla co nejsrozumitelnější a nejintuitivnější [4].


[…]


další vrstvu, která předchází ostatním vrstvám. ITCSS metodika oproti ostatním

metodikám klade důraz na použití CSS preprocesorů, kterým jsou věnovány první

dvě vrstvy trojúhelníku ITCSS. Jelikož není povinné využít preprocesory při psaní

CSS kódu, je výhodné nezahrnovat preprocesory do základních vrstev dané

architektury, ale udělit jim vlastní prostor, tak jak to navrhují metodiky ITCSS a

SMACSS.
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7 Závěry a doporučení

Webové stránky dnes slouží jako základní prostředek pro prezentaci služeb a

produktů. Za jejich návrhem a vytvořením dnes stojí již celý tým lidí, z nichž každý

má svojí roli. Diplomová práce je zaměřená na roli kodéra, který vytváří designovou

kostru webové aplikace. Dále je mapován přístup k psaní CSS kódu, který slouží jako

základní nástroj pro vytvoření vzhledu stránek.

V první části byl nastíněn průběh navrhování webu a popsán rozdíl mezi rolemi,

které spadají pod pojem webdesign. Tj. webového designera, jenž má za úkol

navrhnout, jak web bude fungovat, jak se budou návštěvníci na webu pohybovat a

navrhnout náhled webu. A dále webového kodéra, který na základě vytvořeného

náhledu za pomocí HTML a CSS vytvoří uživatelské rozhraní. V průběhu procesu

vytváření návrhu UI systému je klíčová vzájemná komunikace mezi těmito rolemi,

jedině tak lze dosáhnout funkčního a přehledného rozhraní.

Následně diplomová práce zkoumala možnosti, které vedou ke zlepšení

srozumitelnosti a čitelnosti CSS kódu v průběhu jeho vytváření. Zkoumala úsporné

vlastnosti preprocesorů CSS, které rozšiřují kaskádové styly o prvky známe z

programovacích jazyků jako je přístup k proměnným. Dále zkoumala doporučené

zásady, které mění způsob, jakým se CSS kód vytváří a strukturuje. Avšak bylo

zjištěno, že bez použití metodik CSS samotné preprocesory a doporučené zásady

nemusí vést ke zlepšení čitelnosti kódu CSS a práci s ním obecně.

V diplomové práci byly dále detailně popsány vybrané metodiky CSS: OOCSS,

BEM, SMACSS, ITCSS a Atomický web design. Metodika OOCSS je zaměřena na

vytváření abstraktních CSS objektů, které jsou stylovány dalšími třídami. Metodika

BEM představuje komponentní přístup k vývoji webu a zároveň popisuje konvenci

pojmenování CSS komponent. SMACSS metodika je mnohem propracovanější a její

použití je dobře zdokumentováno v odborné literatuře. Cílem metodiky je umožnit

lépe kategorizovat styly, tak aby se kodér musel zamýšlet nad tím co, jak a proč bude

tvořit pomocí CSS kódu. Zároveň metodika slouží k redukci opakujících se

kaskádových stylů. Metodika ITCSS využívá přirozených priorit CSS a trojúhelníku

ITCSS, kdy nejširší část trojúhelníku představuje nejméně konkrétní pravidla,

zatímco nejkonkrétnější pravidla jsou na špičce trojúhelníku. Atomický web design

64

je založený na rozdělení prvků dle chemické terminologie. Vychází z toho, že atom

je základním stavebním kamenem, jejich spojením vznikají molekuly a spojením

molekul vzniká složitější organismus. Tato metodika široce popisuje její aplikaci pro

webového designera, avšak pro potřeby kodéra je popsána velmi stručně.

Cílem diplomové práce bylo představit jednotlivé použití těchto metodik

s použitím preprocesoru Sass se syntaxí SCSS na vzorovém stylopisu a zhodnotit

jejich využití. Použití každé z vybraných metodik vede ke zlepšení srozumitelnosti a

čitelnosti CSS kódu. Metodika BEM má velmi užitečnou konvenci pojmenování, která

je velmi praktická a jednoduchá. Metodiky SMACSS, ITCSS a Atomický web jsou

velmi přínosné pro použití u velkých webů, kde pomáhají udržovat logickou

strukturu velkého množství CSS kódu. Správná struktura zajistí znovupoužitelnost,

zvýší efektivnost psaní kódu. Díky logické organizaci lze jednoduše implementovat

změny v kódu. Nevýhodou metodik SMACSS a ITCSS je nutnost správné identifikace

vrstvy, do které má být komponenta zahrnuta, jelikož je nutné zapamatovat si

mnoho kritérií. To se však netýká metodiky Atomického webu, kde je rozdělení na

atomy, molekuly a organismy snadno zapamatovatelné a definice jednotlivých

vrstev se dá snadno odvodit.

Každá metodika má své plusy a mínusy, v dalším zkoumání by bylo vhodné se

zaměřit na vytvoření metodiky nové, která využívá všech kladných vlastností

jednotlivých metodik. Tato metodika by mohla být založena na Atomickém webu

z důvodu jeho jasného dělení, ovšem využívala by jmennou konvenci pro vytváření

komponent, tak jak jí popisuje metodika BEM. Dále by bylo vhodné nezahrnovat

soubory preprocesorů do kategorie atomů, ale udělit jim vlastní prostor jako tomu

je u metodiky SMACSS a ITCSS.

Závěrem této práce je, že by se při vytváření CSS kódu měla využít alespoň

některá metodika či vhodná kombinace více metodik, jelikož výhody použití

metodik převažují nad nevýhodami.
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Příloha 1: Obsah elektronické přílohy

Adresáře OCSS, BEM, SMACSS, ITCSS a AWD, na kterých bylo demonstrováno použití

jednotlivých metodik CSS, jsou přiloženy k elektronické podobě diplomové práce v

archivu zrojove_kody.zip. Archív zdrojove_kody.zip zároveň obsahuje adresář

original s původním stylopisem „A Robot Named Jimmy“.
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Příloha 2: Zadání práce