POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Natalja Ljubišová**

Název práce: Atomický web dizajn

Autor posudku: Daniela Ponce

Cíl práce: **Cílem práce je představit a zhodnotit využití metodik CSS.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti plagiátorské kontroly je shoda 0%.

Díličí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Stanovený cíl diplomové práce znamenal pro autorku **identifikaci nejčastěji používaných metodik stylování webových stránek**, samostatné **praktické osvojení si těchto metodik**, **volbu vhodného způsobu praktického představení** a následného komparativního zhodnocení **těchto metodik**.

Autorka pro diplomovou práci zvolila vhodnou logickou strukturu i **členění na jednotlivé kapitoly**. V první kapitole popisuje **stylování webových stránek včetně** procesu návrhu stránek a charakterizace **nejčastějších profesí** spjatých s návrhem stránek. Druhá kapitola **krátce uvádí specifický podpůrný nástroj stylování (preprocesory)**; v **třetí** kapitole uvádí **přehled doporučených zásad, jak webové stránky stylovat**. Na doporučené zásady **navazuje kapitola věnovaná popisu pět metodik vytváření kaskádových stylů**. V **páté** kapitole autorka

na příkladu konkrétního stylování demonstruje jeho přepracování s použitím pěti různých (dříve popsaných) metodik. Tuto kapitolu uzavírá přehled výhod a nevýhod jednotlivých metodik z hlediska doporučených zásad, jak webové stránky stylovat.

V kapitole Shrnutí autorka uvádí stručný přehled zásadních črt jednotlivých metodik. V kapitole Závěry a doporučení vyslovuje doporučení, které části zkoumaných metodik a jakým způsobem by bylo vhodné zkombinovat do nové metodiky spojující výhody a překlenující nevýhody popsaných metodik.

Jak teoretická část, tak praktická část jsou věcně správně vypracovány, navzájem se vhodně doplňují. Autorka pracovala s vhodnými zdroji literatury, zdroje správně uvedla a zapsala. Metody pro zpracování tématu byly vhodně zvoleny a použity. Jazyková a terminologická úroveň práce je vysoká, formální úprava a náležitosti práce splňují Metodické pokyny pro vypracování závěrečných prací.

Autorka postup vypracování závěrečné práce průběžně konzultovala, připomínky vhodně zapracovala.

Cíl práce „představit a zhodnotit využití metodik CSS“ byl splněn. Vlastním přínosem autorky je kromě soustředění popisu metodik do jedné společné kapitoly i praktická aplikace všech popsaných metodik na stejném stylování a komparativní zhodnocení metodik. Práce tak poslouží všem zájemcům o použití metodiky při vývoji stylování, protože jim usnadní výběr existující metodiky nebo je nasměruje v sestavení metodiky vlastní.

Otázky k obhajobě:

1. Které tři zásady považujete za nejdůležitější při vytvoření metodiky stylování pomocí CSS, a proč?

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne **17. května 2021**

podpis